Página 1 de 2

COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

SOCIEDADE ECONOMIA MISTA

CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

ATA DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA)

REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO

REALIZADA EM 08/11/2024

1- DATA, HORA E LOCAL: Ao oitavo dia do mês de novembro do ano de dois

mil e vinte e quatro, às 14h00min, reuniram-se na sede da COMPANHIA DE

TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A., sito à Rua Damaris Rosa de

Menezes Monteiro, 333, Gleba Lindóia, Parque Tecnológico Francisco Sciarra,

2 - ORDEM DO DIA:

1) Demonstrações Contábeis – Balancete e DRE – 3º TR/2024;

2) Demonstrações financeiras em 30/09/2024 e relatório dos Auditores

Independentes;

3) Fluxo de Caixa e Parcelamentos;

4) Análise de Razão Analítico;

5) Respostas ao Conselho de Administração.

1) Demonstrações Contábeis – 3º TR/2024: Apresentadas as

demonstrações contábeis e relatórios dos auditores independentes referentes

ao período, contemplando ativos, passivos, eventos extraordinários e demais

ocorrências que resultaram no desempenho registrado no DRE. O Comitê

registrou ciência, sem apontar divergências.

2) Demonstrações financeiras em 30/09/2024 e Relatório dos

Auditores Independentes: Prestados esclarecimentos sobre a base para

opinião com ressalvas e incertezas quanto à continuidade operacional,

conforme destacado pelos auditores. O Comitê registrou ciência e enfatizou a

   Página 2 de 2

preocupação com a saúde financeira da Companhia, uma vez que as despesas

continuam a superar as receitas, recomendando monitoramento rigoroso e

prospecção imediata de novas fontes de receita.

3) Fluxo de Caixa e Parcelamentos: Apresentada atualização da planilha

de fluxo de caixa, contemplando eventos extraordinários e projeções de

pagamentos e parcelamentos de impostos. O Comitê registrou ciência.

4) Análise de Razão Analítico: O Comitê solicitou à Contabilidade razões

específicas de contas relativas a locação de equipamentos de informática,

contratos com clientes e fornecedores e registros de parcelamentos. Após

análise, não houve apontamentos adicionais.

5) Respostas ao Conselho de Administração: Encaminhadas respostas

ao Despacho Administrativo nº 641 (14059558), com a juntada das

documentações e informações, diante doas anexos apresentados pela área de

Auditoria Interna.

Lucas Ferreira de Oliveira
Coordenador

Comitê de Auditoria Estatutário